








河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 1 0 0 0 1 2 8 1 7 5 业务年度：2 0 2 5 0 4 单位：元

单位名称 河南咏蓝环境科技有限公司

姓名 韩慧丽 个人编号 4 1 1 0 9 9 9 0 2 0 1 1 1 6 证件号码 4 1 0 1 2 6 1 9 8 1 1 1 1 5 4 5 2 3

性别 女 民族 汉族 出生日期 1 9 8 1 - 1 1 - 1 5

参加工作时间 2 0 0 8 - 0 1 - 0 1 参保缴费时间 2 0 0 8 - 0 1 - 0 1 建立个人账户时间 2 0 0 8 - 0 1

内部编号 缴费状态 参保缴费 截止计息年月 2 0 2 4 - 1 2
[...]
理设施出现故障到被发现最长时间约为 1h，根据建设单位现有其他工程运行经验，故障频次约 1次/a，处理效率以 50%计。结合

本项目非甲烷总烃排放源强，具体废气产排情况见表 4-7。

表 4-7 非正常工况废气产排情况分析一览表

排放口

编号
废气名称 污染物种类

非正常排放

单次持续时间 发生频次 应对措施排放浓度 排放速率 排放量

mg/m3 kg/h kg/a

DA001 有机废气 NMHC 41.87 0.628 0.628 1h 1次/a
涉及生产工序

立即停产，并

及时检修

由表 4-7可知，为了防止废气非正常工况排放，企业应该进一步加强治理设施管理，定期进行日常检修，以确保废气治理设施



57

正常运行。当环保设备停止运行或出现故障时，所涉及工序必须立即停止操作，停产检修，待设施恢复正常后方可继续生产。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检

测、汇报情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员的技

术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；③定期维护、检修废气处理装

置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

2 废水

厂区废水主要为大底清洗废水和生活污水，废水由厂区污水处理站处理后经厂区总排口通过市政管网进入至襄城中州水务有

限公司第一污水处理厂进行深度处理。

2.1生产废水

（1）大底清洗废水

项目大底清洗采用喷淋水洗流水线进行水洗，水洗线水箱尺寸为 26m*0.8m*0.8m，蓄水量为容积的 70%，清洗水循环使用，

平均每 5天更换一次，清洗废水产生量为 696m3/a（2.32m3/d）。其污水水质参考同类企业（《河南安踏鞋材有限公司年产 1000万

双运动鞋鞋底生产项目（一期 600万双运动鞋鞋底）》环境影响报告表）水洗工序的废水监测数据，河南安踏鞋材有限公司年产

1000万双运动鞋鞋底生产项目（一期 600万双运动鞋鞋底）》位于商丘市梁园产业集聚区，该项目鞋底清洗工艺为采用喷淋水洗

流水线进行水洗，水洗药剂采用碱性处理剂和酸性处理剂，清洗的鞋底也为 EVA橡胶鞋底，与本项目清洗工艺及使用的清洗设备

相同，清洗的鞋底类型和水洗工序使用处理剂类型和本项目相同。则项目生产废水产生情况见下表。

表 4-8 本项目产生废水水质情况

产污工序 装置 污染源 污染物
污染物产生

核算方法 废水量 m3/a 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

鞋底加工 大底清洗生 清洗废水
pH

类比法 696 5~7（无量纲） /
COD 850 0.5916



58

车间 产线 BOD 200 0.1392
SS 200 0.1392
氨氮 30 0.0209
总氮 40 0.0278
总磷 0.3 0.0000025

2.2生活污水

本项目新增职工 60人，均不在厂区住宿，厂区设有食堂，午餐在厂区食用，根据河南省《工业与城镇生活用水定额》

（DB401/T385-2020），生活用水定额按 25~35L/（人•班）计，本项目取 35L/（人•班），则生活用水量为 2.1t/d（630t/a），废水

排放系数以 0.8计，则排放量为 1.68t/d（504t/a）。生活污水水质为 COD290mg/L、BOD5180mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L。

餐厅废水经隔油池后与其他职工生活污水进入化粪池处理后通过厂区污水排放口排至市政污水管网进入至襄城中州水务有限公司

第一污水处理厂，处理后达标排入柳叶江。

表 4-9 本项目生活污水水质及产排情况一览表

污染源
废水量

（m3/a） 污染物种类

产生情况 处理措施 处理后排放量

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 措施 去除效率（%） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水 1.68t/d（504t/a）

COD 290 0.1462

化粪池

15 246.5 0.1242
BOD5 180 0.0907 10 162 0.0816
SS 200 0.1008 40 120 0.0605
氨氮 25 0.0126 0 25 0.0126

2.3废水排放情况及治理措施

本项目生产废水的产生量为696m3/a，排入调节池混合均质，然后进入生产废水处理系统进行处理，处理达标后通过厂区排污

口排入市政污水管网。

本项目生活污水产生量504m3/a，现有工程生活污水产生量为7560m3/a，全厂生活污水经厂区化粪池处理后在厂区排污口和生



59

产废水混合，排入市政污水管网，最终进入襄城中州水务有限公司第一污水处理厂深度处理。全厂废水产排情况及治理措施见表

4-10。

表 4-10 全厂废水产排情况及治理措施一览表

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染排放
排

放

规

律

排

放

去

向

排放

标准

限值

是

否

达

标

产生废

水量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 处理

工艺

处

理

能

力

治理

效率
%

是否

是可

行技

术

排放废

水量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（ t/a ）

本项

目生

产废

水

pH

696

5~7（无量

纲）
/ pH

调节

+化
学沉

淀+
吸附

过滤

3t/d

/

是 696

6~9（无量

纲）
/

连

续

襄

城

中

州

水

务

有

限

公

司

第

一

污

水

处

理

厂

6~9
（无

量

纲）

/

COD 850 0.5916 70 255 0.1775 500 是

BOD5 200 0.1392 30 140 0.0974 300 是

SS 200 0.1392 80 40 0.0278 400 是

氨氮 30 0.0209 15 25.5 0.0178 — 是

总氮 40 0.0278 15 34 0.0236 5.0 是

总磷 0.3 0.0000025 20 0.24 0.000002 0.3 是

本项

目生

活污

水

COD

504

290 0.1462
化粪

池处

理

/

15

是 504

246.5 0.1242
间

歇

500 是

BOD 180 0.0907 10 162 0.0816 300 是

SS 200 0.1008 40 120 0.0605 400 是

氨氮 25 0.0126 / 25 0.0126 — 是

现有

工程

生活

污水

COD

7560

290 2.1924
化粪

池处

理

/

15

是 7560

246.5 1.8635
间

歇

500 是

BOD 180 1.3608 10 162 1.2247 300 是

SS 200 1.512 40 120 0.9072 400 是

氨氮 25 0.189 / 25 0.189 — 是

总排

放口

pH
8760

/ / / / / /
8760

6~9（无量

纲）
/

连

续

6~9 是

COD / / / / / / 247.43 2.1652 500 是

BOD5 / / / / / / 160.67 1.4037 300 是



60

SS / / / / / / 113.91 0.9955 400 是

氨氮 / / / / / / 25.04 0.2194 — 是

总氮 / / / / / / 2.70 0.0236 - 是

总磷 / / / / / / 0.0002 0.000002 0.3 是

根据表 4-11可知，项目废水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足襄城中州水务有

限公司第一污水处理厂进水水质要求（COD380mg/L、BOD5170mg/L、SS250mg/L、氨氮 30mg/L）。

2.4各构筑物处理效果

本项目污水处理站各构筑物处理效果见表 4-11。

表 4-11 本项目废水处理设施各构筑物处理效率一览表

构筑物名称 污染因子 pH COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷

pH调节

进水水质 mg/L 5~7（无量

纲）
850 200 200 30 40 0.3

处理效率% / / / / / / /

出水水质 mg/L 6~9（无量

纲）
850 200 200 30 40 0.3

絮凝沉淀

进水水质 mg/L 6~9（无量

纲）
850 200 200 30 40 0.3

处理效率% / 40 20 40 15 10 10

出水水质 mg/L 6~9（无量

纲）
510 160 120 25.5 36 0.27

二级过滤

进水水质 mg/L 6~9（无量

纲）
510 160 120 25.5 36 0.27

处理效率% / 50 12.5 66.67 / 5.56 11.11

出水水质 mg/L 6~9（无量

纲）
255.0 140.0 40.0 25.5 34 0.24

2.5污水处理工艺

对于鞋底清洗废水的处理，目前国内普遍采用的方法是化学中和沉淀+物理过滤吸附。本公司结合同类工程实际运营成熟的处



61

理方法对本系统进行优化设计。本项目生产废水产生量为 2.32m3/d，设计污水处理规模为 0.5m3/h，其处理工艺流程简图如下所示：

图 4-1 本项目生产废水工艺处理流程图

工艺说明：

1、pH调节。

鞋底清洗废水排至污水收集罐中进行水质调节，然后抽至沉淀池中进行 pH测试，根据测试结果加入酸或碱进行 pH调节，水

质调节至中性，然后进行絮凝沉淀处理。

2、絮凝沉淀

为了更好地实现絮凝沉淀工艺，结合水量和现场实际情况，在进水中先后投加 PAC、PAM混凝剂，使水中的胶体脱稳并凝聚，

废水中的细小悬浮物质和胶体形成较大的可沉淀的絮体，在沉淀池内得以充分、有效的沉淀分离，降低污水的 SS使水质变清，清

水进入过滤系统进一步净化，悬浮物沉降至池底，池底设排泥管将泥排至板框压滤机，经脱水处理后泥饼外运，压滤液重新返回

沉淀池进行处理。

PH 调节 石英砂过滤絮凝沉淀鞋底清洗废水

板框压滤机

污泥外运

活性炭过滤

进市政管网 排放口

https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9


62

3、石英砂过滤器

石英砂过滤器是一种过滤器滤料采用石英砂作为填料。有利于去除水中的杂质。其还有过滤阻力小，比表面积大，耐酸碱性

强，抗污染性好等优点，石英砂过滤器的独特优点还在于通过优化滤料和过滤器的设计，实现了过滤器的自适应运行，滤料对原

水浓度、操作条件、预处置工艺等具有很强的自适应性，即在过滤时滤床自动形成上疏下密状态，有利于在各种运行条件下保证

出水水质，反洗时滤料充分散开，清洗效果好。砂过滤器可有效去除水中的悬浮物、机械杂质、胶体物质及铁锰氧化物，降低源

水的浑浊度。进一步去除水中悬浮物保证出水的澄清度。

4、活性炭过滤器

活性炭净化器是通过净化器内床的活性炭、多介质等以一定的配比组成，颗粒间有非常多的微孔和巨大的比表面积，具有很

强的物理吸附能力。水通过混合床，水中有机污染物被其有效地吸附。此外活性炭表面非结晶部分上有一些含氧管能团，使通过

炭床的水中的有机污染物被活性炭有效地吸附，从而确保了出水水质。

2.6废水排放口基本情况及监测要求

本项目类别属于制鞋业，且目前尚未列入重点排污单位名录，根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》本项

目属于简化管理，因此，排放口类型及监测要求参照《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ 1123—2020）中要求确定。

本项目废水排放口为一般排放口，且为间接排放，废水排放监测频次见表 4-12。

表 4-12 废水排放监测指标及最低监测频次

排放口

编号

排放口

名称

地理坐标 排放口类

型

监测要求

经度 纬度 监测点位 监测因子 监测频次

1# 污水总

排放口
113°30′16.032″ 33°52′57.283″ 一般排放

口
污水总排放口

pH、CODcr、氨氮、

BOD5、悬浮物、

总氮、总磷

每年 1次

2.7污水处理工艺可行性分析



63

本项目采用“絮凝沉淀+吸附过滤”工艺处理生产废水，根据《排污许可证申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ 1123—2020）

中对于间接排放的废水未规定可行性技术，根据分析可知，本项目废水经处理后可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准，同时满足襄城中州水务有限公司第一污水处理厂进水水质要求，因此本项目采取“絮凝沉淀+吸附过滤”工艺处

理生产废水是可行的。

2.8排入污水处理厂可行性分析

（1）襄城中州水务有限公司第一污水处理厂简况襄城中州水务有限公司第一污水处理厂位于襄城县紫云大道北段，设计总体

处理规模为5×104m3/d，现状收水量为4.7×104m3/d。处理后水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1

一级A排放标准，污水处理后达标排入柳叶江。

（2）本项目污水管网与市政污水管网的接管情况

本项目位于襄城县先进制造业开发区北区，园区污水管网已铺设至项目北侧的建设路和西侧阿里山路，在襄城中州水务有限

公司第一污水处理厂的收水范围之内。本项目产生的废水可以由园区污水管网进入襄城中州水务有限公司第一污水处理厂处理。

（3）本项目废水纳污、排放可行性分析

经隔油池、化粪池处理后的生活污水与处理后的生产废水（化学沉淀+吸附过滤）由厂区总排口排入园区污水管网，综合废水

主要污染物排放浓度：COD247.43mg/L、BOD5160.67mg/L、SS113.91mg/L、氨氮25.04mg/L，可以满足襄城中州水务有限公司第一

污水处理厂进水水质标准的要求（COD380mg/L、BOD5160.7mg/L、氨氮30mg/L、SS250mg/L）。